
TERÇA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 5

Cabine Dupla Vencedor: RR COM. DE VEICULOS LTDA– Cnpj 
08.438.379/0001-28 Valor: R$ 62.000,00( sessenta e dois mil 
reais) Mário Augustinho De Souza – Pres. Cpl.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315133

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA

PREFEITURA MUNICIPAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE INTIMAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS TP N° 2011.003.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos, odontológicos 
e mobiliário medico, destinados a suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, reorganizando, valorizando, 
qualificando e consolidando a Atenção Primaria/saúde da família, 
no município de Ananindeua..
A CPL, no uso de suas atribuições, intima as empresas 
Habilitadas: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA 
CNPJ: 05.049.432/0001-00  e PPF DE ARAUJO –ME CNPJ: 
07.606.575/0001-00, interessados para a abertura de suas 
propostas  ao certame em epigrafe que ocorrerá em 07.12.2011 
as 12hoomin no mesmo local em que se deu a abertura da 
licitação.

Ananindeua/PA, 02 de dezembro de 2011.
RAFAELLA DE LIMA ABREU

Presidente da CPL/PMA

PREFEITURA MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315074
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADADA DE PREÇO Nº 005/2011
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Tomada de Preço, do tipo Menor Preço por Lote, 
para Contratação de Empresa Especializada para Pavimentação 
com Blocos Sextavados de Concreto (Blokret) na Cidade de 
Abaetetuba. O certame será realizado no dia 29.12.2011, às 
09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 
1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, O EDITAL estará à 
disposição dos interessados até o dia 22/12/2011 das 08:00 às 
12:00 hs. no endereço acima referido.

Ericka F. Amorim de Deus
Presidente/CPL

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
TOMADADA DE PREÇO Nº 004/2011

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Tomada de Preço, do tipo Menor Preço por Lote, 
para Contratação de Empresa Especializada para Execução de 
Meio Fio e Sargeta Conjugados de Concreto, destinados aos 
Bairros do Município de Abaetetuba. O certame será realizado no 
dia 27.12.2011, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a Rua 
Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, O EDITAL 
estará à disposição dos interessados até o dia 21/12/2011 das 
08:00 às 12:00 hs. no endereço acima referido.

Ericka F. Amorim de Deus
Presidente/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315248

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

RESOLUÇÃO CONAMA Nº 06/86
A Secretaria Municipal de Saneamento – SESAN, torna público 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, 
a Licença de Instalação nº. 026/2011, com validade de 365 
dias a contar do dia 09 de junho do corrente para as Obras de 
Implantação do Binário de Tráfego das Avenidas Pedro Álvares 
Cabral e Senador Lemos no trecho entre as Avenidas Arthur 
Bernardes e Júlio César, no município de Belém.
Belém/PA, 05 de dezembro de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315270

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

-Terceiro Termo Aditivo do contrato nº 072/2010. Partes: 
Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ Elleres Engenharia 
e Comércio LTDA – EPP. Finalidade: Alteração da Cláusula 
II do Contrato Original. Prazo: 01/10/2011 a 31/03/2012. 
Fundamentação: Artigo 57, §1º, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretária Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315674

Aviso de Licitação Concorrência n.º 004/2011/CEL/
SEVOP/PMM, Processo Licitatorio n.° 056/2011-CEL/SEVOP/
PMM, tipo menor preço global, Data do certame: 05/01/2012 às 
15h00min horário local. Objeto: Contratação de empresa para 
execução das obras de infra-estrutura, relativas à construção 
/ complementação de estradas vicinais, pontes, manutenção 
preventiva e corretiva das estradas integrantes dos sistemas 
viários rurais do município de Marabá/Pará de acordo com os 
projetos básicos, conforme especificações do edital. Integra 
do Edital: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR-230 (antiga Rod. 
Transamazônica), km 5,5,bairro: Nova Marabá - Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min ás 14h00min, 
ou pelo e-mail: cel.sevop.maraba@hotmail.com.

PREFEITURA DE LIMOEIRO DO AJURU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315680

Aviso de Licitações Tomada de Preços n° 007/2011-PMLA.
Objeto: Conclusão da construção, em madeira de lei, da escola 
da localidade de Vila do Carmo. Tipo: Menor Preço, em regime de 
empreitada por preço global. Visita Técnica: 15/12/2011. Data 
abertura: 21/12/2011, ás 10h00mim. Informações: Sala da CPL 
- Prédio da Prefeitura. Clauber Barros – Presidente CPL.
Tomada de Preços n° 008/2011-PMLA. Objeto: Construção, em 
madeira de lei, de uma escola na localidade de São Vicente. Tipo: 
Menor Preço, em regime de empreitada por preço global. Visita 
Técnica: 15/12/2011. Data abertura: 22/12/2011, ás 10h00mim. 
Informações: Sala da CPL – Clauber Barros – Presidente CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315668

Resultado da Fase de Habilitação Concorrência nº 12/2011/
CPL/PMM. Processo nº 15.722/2011 Objeto: Construção da 
Escola EMEF Maria Felipa Serrão Botelho. O Presidente da 
CPL, em exercício, no uso de suas atribuições, comunica, para 
efeitos do art.109, da Lei 8.666/93, que a empresa: Construtora 
Raiz Ltda. foi a única habilitada no presente certame, sendo 
inabilitadas as empresas Premium Engenharia S/A, F.A de 
Oliveira Cruz & Cia Ltda-Me e PCR Projetos e Construção Civil 
Terraplanegem e Consultoria Ltda. Inteiro teor da ata encontra-
se na Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, 
Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará, das 
08h às 14h. Em não havendo recurso, fica designada a data de 
13.12.2011, às 10horas para abertura da proposta comercial da 
empresa habilitada no certame. Fernando Albuquerque Pompeu 
– Presidente, em exercício/CPL.
Resultado da Fase de Habilitação Concorrência nº 13/2011/
CPL/PMM. Processo nº 16.062/2011 Objeto: Construção da 
Escola EMEF Maria Lucia Bichara. O Presidente da CPL, em 
exercício, no uso de suas atribuições, comunica, para efeitos do 
art.109, da Lei 8.666/93, que a empresa: Construtora Raiz Ltda. 
foi a única habilitada no presente certame, sendo inabilitadas 
as empresas Premium Engenharia S/A, F.A de Oliveira Cruz & 
Cia Ltda-Me e PCR Projetos e Construção Civil Terraplanegem 
e Consultoria Ltda. Inteiro teor da ata encontra-se na Sala 
da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 
32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h 
às 14h. Em não havendo recurso, fica designada a data de 
13.12.2011, às 14horas para abertura da proposta comercial da 
empresa habilitada no certame. Fernando Albuquerque Pompeu 
– Presidente, em exercício/CPL.
Aviso de Errata A Prefeitura Municipal de Marabá avisa que, 
referente ao Pregão Presencial n° 048/2011 - publicada no 
D.O.E. e IOEPA.e Jornal Amazônia dia 01/12/2011– Onde se 
lê: Vigência 120 (cento e vinte) dias - Leia-se: Vigência até 
31/12/2011. Marabá (PA), 02/12/2011.
Extrato de Contrato Adm. Tomada de Preços n° 015/2011 
- Processo Licitatório nº 14.489/2011-PMM, Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica para prestação de serviços de engenharia para 
construção da quadra poliesportiva , Vila Capistrano de Abreu - 
Zona Rural do Município de Marabá; Recurso: Erário Municipal/
Convênio n° 329.341.77-Ministério do Esporte e Lazer da Cidade 
Dot. Orçamentária 10.14.016.27.812.0039.1.011-Construção e 
Reforma de Quadras Poliesportivas e Campo de Futebol Contrato 
nº 238/2011/CPL/PMM, Valor R$ 318.410,33; pactuado com a 
Empresa Construtora Ceace Ltda. Vigência: 120 (cento e vinte) 
dias a partir de 04/11/2011, Marabá (PA) 02/12/2011, Gabinete 
do Prefeito.
Extrato de Homologação – O Secretário de Viação e Obras 
Públicas Lucídio Collinetti Filho, HOMOLOGA a decisão da CPL, 
quanto Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de engenharia para construção da quadra poliesportiva 
, Vila Capistrano de Abreu-Zona Rural do Município de Marabá, 
pactuado com a Empresa. Construtora Ceace Ltda, vencedora da 
licitação, conforme consta nos autos do Processo nº 14.1892011/
PMM, autuado na modalidade Tomada de Preços n° 015/2011, 
a serem pagos com recursos do Erário Municipal/Convênio n° 
329.341.77-Ministério do Esporte e Lazer da Cidade. Homologa 
o objeto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315748

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 026/2011-PMC
Objeto: Aquisição de combustíveis e lubrificantes, destinado à 
Prefeitura Municipal de Castanhal, Secretaria Municipal de Saúde 
e Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, deste Município 
de Castanhal – Pará, para atendimento por um período de 12 
(doze) meses. Data do recebimento e abertura das propostas 
e documentos de habilitação: 29/12/2011, às 09:00 horas 
no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima.

Castanhal (Pa), 05 de Dezembro de 2011
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315595

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura do processo licitatório, modalidade Tomada de 
Preço 006-PMO/2011, destinado a contratação de Empresa 
Especializada em construção Civil para execução dos serviços 
de Construção de uma Escola de Ensino Infantil. Abertura: 
23/12/2011 às 09h00mim. Editais, adquiridos no Setor de 
Licitação no valor de R$ 100,00.

Joseane de Oliveira Seixas
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO

LICENÇA DE OPERAÇÃO
Nº: 006/2011

EMISSÃO: 23/11/2011
VALIDADE ATÉ: 22/11/2012
A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelos Artigos 23º, 30º e 225º da Constituição Federal/88 e pelo 
Código do Meio Ambiente do Município de Oriximiná, Lei nº 7.302 
de 11 de maio de 2010, concede a licença ao empreendimento 
abaixo discriminado.
NOME/RAZÃO SOCIAL: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ORIXIMINÁ.
CNPJ/CPF: 05.131.081/0001-82.
ENDEREÇO: RUA BARÃO DO RIO BRANCO, Nº 2336 – 
BAIRRO CENTRO.
MUNICÍPIO: ORIXIMINÁ – PARÁ.
EMPREENDIMENTO: TERRAPLENAGEM.
ATIVIDADE: RECUPERAÇÃO DA BR-163 – ESTRADA DO BEC.
LOCAL: COMUNIDADES: TABOCAL, URUCURÍ, KM 09, KM 
18, PONTE DO CUMINÁ E ÁGUA FEDE - ESTRADA DO BEC.
PORTE: C II
O TITULAR DESTA LICENÇA DEVERÁ OBSERVAR:
I – Publicar no prazo de 30 (trinta) dias a licença ora concedida, 
de acordo com o que estabelece a resolução do CONAMA nº 006 
de 24/01/86.
II – Solicitar a renovação da licença ora expedida 60 (sessenta) 
dias antes do vencimento da mesma.
III – Qualquer alteração nas informações apresentadas deverá 
ser comunicada antecipadamente a esta Secretaria.
IV – As condições dos anexos embora não transcritas são partes 
integrantes desta licença.
V – Observar o anexo I da presente Licença.
Cláudio Luiz de Souza Navarro
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo
Dec. Municipal nº 009/2009

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315661

Extrato de Contrato. Exercício: 2011. Interessada: Prefeitura 
Municipal De Igarapé Miri. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na publicação de matéria legal em diários, jornais 
regionais e nacionais. Valor Total: R$ 185.000,00 (cento e oitenta 
e cinco mil reais). Data Assinatura: 02/12/2011. Vigência: 12 
(doze) meses, podendo ser prorrogado de acordo com Art. 57 da 
Lei nº. 8.666/93. Pregão: 042/2011. Contratada: L A da C Paes 
Junior Serviços - Me, CNPJ: 04.822.230/0001-97. Fundamento 
legal: Lei nº 10.520/2002 e suas alterações.

Roberto Pina Oliveira
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314989

Cancelamento De Dispensa De Licitação 001/2011-Pmp/
Sms Por Motivos De Impraticabilidade De Valor Declarado 
Pela Empresa GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA–Cnpj 
59.275.792/0001-50  Resultado De Dispensa De Licitação 
002/2011-Pmp/Sms  Objeto: Aquisição De Veiculo 4x2 Flex 


